デ ー タ あ り
令和 7 年 9 月 12 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園
担当 動物園 白木・江口
ＴＥＬ ７８２－２１１１
(茶臼山動物園と同日発表)

オスのアミメキリンが来園します

 長野市茶臼山動物園からアミメキリンが来園いたしますので、下記のとおりお知らせしま

す。

記

１ 来園するアミメキリン

名  前：スバル
性  別：オス
年  齢：2 歳（2023 年 7 月 1 日 茶臼山動物園生まれ）

２ 来園予定日

令和 7 年 10 月 20 日(月) ※休園日

３ 一般公開

令和 7 年 10 月 21 日(火)

４ 来園理由
公益社団法人日本動物園水族館協会における「アミメキリン管理計画」に基づき、東山

動植物園での繁殖を目的として借り受けるもの（ブリーディングローン）です。

５ 取材について

動物搬入時を含め、一般公開日まで撮影はできませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合にはご相談ください。

■東山動植物園のキリン

 今回の移動で 4 頭（オス 2 頭、メス 2 頭）になります。

■国内のアミメキリン飼育頭数（2024 年末時点）

53 施設 181 頭（オス 92 頭、メス 89 頭）

■アミメキリンについて
 ワシントン条約附属書Ⅱ表、ＩＵＣＮレッドリスト：EN（危急種）
 学  名：Giraffa camelopardalis reticulata
 英  名：Reticulated Giraffe

アフリカのケニア北部からエチオピア南部の草原や半砂漠地で生息し、10 頭ほどの群

れで生活する。餌は木の葉や小枝が主で、時に果実、花、草なども食べる。陸上動物で最

も背が高く、雄は頭の上までの高さが約 5ｍあり、雌は約 4ｍ。寿命は 20～25 年。性成熟

は 3 歳頃で、妊娠期間は 15 カ月。

野生下の個体数は年々減少しており、2016 年に国際自然保護連合（ＩＵＣＮ）が絶滅危

惧種＜EN（危機）＞に指定した。

【写 真】※写真データが必要な場合はご連絡ください。

来園するアミメキリン（スバル）：令和 7 年 9 月 1 日撮影

提供：茶臼山動物園